parecer sobre o Projeto de Lei n° 041/2016, relato a seguir, como Relator Especial, 
as observacoes que julgo pertinentes a materia. 

Este Projeto visa obter autorizaca'o ao Poder Executivo para a 
abertura de credito adicional especial, na Contabilidade Municipal, no valor global de 
R$ 243.301,08 (duzentos e quarenta e tres mil trezentos e um reais e oito centavos), 
sendo: 

I-) R$ 175.651,64 • (cento e setenta e cinco mil seiscentos e 
cinquenta e urn reais e sessenta e quatro centavos) ao Departamentos de Turismo 
para pagamentode despesas corn obras e instalacOes de Convenio DADE (Projetos 
Executivos para Fornentar o Turismo no Municipio); 

II-) R$ 67.649,44 (sessenta e sete mil seiscentos e quarenta e 
nove reais e quarenta e quatro centavos) ao Departamentos de Esportes e Lazer, 
para Adequacees/Reformas de Unidades Esportivas, objetivando o pagamento de 
despesas corn obras e instalacoes de Alambrado no Campo da Vila Nova. 

Os recursos necessarios a abertura do credito adicional especial